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(É.)  Méltóképpen osak e helyen fog 
lalkozhatunk a Csiki  Lapok hasábjain 
már bóven ismertetett csíkszeredai köz-
kórház fejlesztése  ügyével. Ez az Ugy 
a legteljesebb mértékben összefügg 
Csikvármegye modern, korszakalkotó 
fejlődésével.  Ehhez foghatót  ma nem 
találunk vármegyénk számtalan megva-
lósítandó feladatai  közöt. 

Nem akarjuk ezzel lekicsinylcni azo 
kat az égetó közoktatásügyi, közgazda-
sági, ipari éa kereskedelmi érdekeket, 
melyek jóformán  vármegyénk létérde 
kének jövendő megalapozását elvégezni 
hivatva vannak. Kétséget azonban nem 
szenved, hogy a jelenlegi helyzet és az 
igazán kedvező konjunklurAk voltak 
azok, melyek a közvélemény erős meg 
nyilatkozása nyomán a csíkszeredai köz-
kórház Qgyét a vármegye legfontosabb 
kérdésévé avatták és egyben dlllóre 
vitték. 

Vármegyénk sokat — és legtöbbször 
helytelenül — hangoztatott milliói a leg-
újabb időkig a nem látható semmiség-
ben vesztek el. Sehol egy rendszeres, 
Öntudatos munka, — mely a javak igazi 
céljait szólgáluá, — láthitó nem volt. 
Csak a legutóbbi tíz év az, mely az 
észretérés és produktív befektetés  je-
gyében folyt  le. ÉJ itt nem habozunk 
kijelenteni, hogy ez a tiz év produktív 
munkája sem volt az, mely Csík várme-
gyének azt a hasznot hajtotta volna, 
mely az elsőrendű, legégetőbb szükség-
letek kielégítését eredményezné. Álta-
lában valamennyi alkotás a vármegye 
javát szolgálja, de hozzátesszük, hogy 
azokat nem a jó előrelátó körültekin-
tés szülte meg, hanem — főleg  az ujabb 
időben, a befolyandó  milliók hatása 
alatt — az Ötletszerűség. 

Tulajdonképpen arról volna szó ée 
es aa, miben nincsen kialakult felfogás 
és egyetértés, hogy a sok feladat  kö-
zött minő sorrendet állapítsunk meg. 
Mert valamint a magánjavak erdőgaz-
daságának üzemi tervét elkészítették, 
épp ugy meg kell állapítanunk a javak 
esalekvó teljesítő képességének hatá-
rait is, legfőképpen  a megvalósítandó 
feladatok  határozott sorrendje  szerint. 
Részletekkel ezúttal nem foglalkozunk. 

Ha azonban valamely eminens köz-
érdekű Intésmény létrehozására áldo-
zunk, nem szabad azt mondanánk, hogy 
„a vármegye maga is tudta volna léte-
síteni est a kórházat', mert ha ez igaz, 
ugy még utólag is felfelé  tOnkretehet-
nek minden akciót, melyet a jó ügy 
érdekében, kOsel félmilliós  áldozatunk-
kal, az államnak  hozunk. Ennél többre 
csakugyan nem voltunk képesek, ha 
nem akarjuk feladni  a magáqjavak alap-
szabályszerű  magasztos hivatását Mert 
tudni kell, hogy as utóbbi évek száz 
esrel mind rendkívüli, kivételes kiadá-
•ok voltak és. esak a vagyonfelügyelőt! 
hatóság nehesen kieszközölt jóindulatá 
nak köszönhető, hogy a tervbe vett, 
korszakalkotó ftténrtnyek  megvalósít 
hatók lettek. 

A jövő célja csak az alapszabályok 
állal mutatott utak lehetnek, melyek 
Csikvármegye jövendő közoktatásügyi, 
gazdasági,  ipari  és kereskedelmi  nagy 
ságát kell, hogy megalapozzák. E«t han-
goztattuk számtalanszor a Csiki  Lapok 
hasábjain, sót nem egyszer kész ter-
vekkel állottunk elő. 

Ezúttal leszögezzük azt az örvende 
tes tényt, hogy a csíkszeredai közkór-
nak az állam és magánjavak áldozat 
készségével létesítendő modern kibőví-
tésével Csikvármegye bevonul a kul-
tura oszlopai közé. Lehetővé teszi ezt 
a kormánynak eddig nem tapasztalt jó-
indulata, mely a jövendó Csikvár.negyét 
a legmesszebb menő reményekre jogo-
sítja fel.  Két pazar főgimnáziurc,  a csík-
szeredai főldmivesiskola,  iskoláink nagy-
arányú szaporítása, a közigazgatás gé 
pezeténck uj szervekkel való kiegészí-
tése, pénzügyigazgatóság felállítása,  a 
mező- és erdőgazdaság erőteljes fel'<a 
rolása, ipari államsegélyek és akciók, 
a székely udvarhely—csíkszeredai nem-
zetközi vaBUt kiépítése, a csíkszeredai 
közkórház nagyszabású kibővítése stb. 
mind oly eredmények, melyek várme-
gyénk közgazdasági, ipari, kereskedelmi 
és. kulturális nagyságát alapozták meg. 
Ezeket lekicdinyleni nem lehet, annál 
kevésbbé „a politikai faktoroknál  való 
tisztelgés" nek mondani, mert ezek po-
litikamentes vármegyei,  sőt országos 
közügyek, melyeket sértett öuérzet, 
kielégíthetetlen hiúság, személyes boszu, 
meddő és negativ álláspont, rosszaka 
ratu kritika szempontjából nézni és el-
bírálni nem lehet. 

Döntő sulylyal esik a mérlegbe a 
csíkszeredai közkórház kibővítése. Vár-
megyénk derék alispánja. Fejér Sándor, 
kinek nevéhez a magánjavak jövedel-
mezőségének hihetetlen fokozása  és ok-
szerű felhasználása  fűződik,  — évek 
gondos, (eltűnést nem kereső munkájá-
val késiitette eló a talajt, hogy az 
alkalmas pillanatban a vármegye szé-
kelységének megszerezze a sorrend-
ben legégetőbb modern kórházat. És 
hogy a kormány a tőle telhető támo-
gatással siet a törvényhatóság segít-
ségére, ebben kétségtelenül igen nagy 
érdeme van főispánunknak,  ki türel-
mességével, minden politikától men-
ten, csupán a vármegye nagy érdekeit 
tekinti és azok megvalósithatása érde-
kében eddig nem tapasztalt és semmivel 
nem viszonzott, Önzetlen tevékenységgel 
toborzott, közbenjárt és fáradozott. 

Nagyiontoaságot tulajdonítunk annak, 
hogy a esiksseredai közkórház egész 
Székelyföldet  érintő ügyének kedvező 
mederbe jutásit itt leszögezhetjük. De 
le kell szögeznünk a történeti hűség 
kedvéért azt is, hogy vármegyénknek 
a felsorolt  intézményekkel gazdagított 
rohamos fejlődése  képviselőmentesen 
jott létre és egyedül vármegyénk derék 
vezetőségének tulajdonitható, kik az 
elvakult, ádáz politikai küzdelmekkel 
nem törődve, a vármegye nagy érdekeit 
akkor valósították meg, minor az a leg 
kedvezőtlenebbnek tűnt fel  I Ez pedig töb-
bet ér minden tintatartós cselekedetnél ! 

Megjelenik minden aaerdán. 
Eloflietér!  ár: Egész évre 8 kor. (Kallaldre) 13 kot 

Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 
Hirdetési dijak alegoloaóbban aaámlttatnak 

Kéairatok nem viasza. 

Közigazgatási bizottsági ülés. 
Csíkszereda,  1913. julius 21. 

Csikvnnnegye közigazgatási bizottsága hét 
lön tartotta rendes havi ülését, Gyalókay Sun-
dor főispán  elnöklésével. Az iiléaen megjelen-
tek Fejér Sándor alispán. Szász Lajos főjegyző, 
Bálint Lajos, Birtlia Jjzsef,  dr. Fejér Antal, 
T." Nagy Imre, G. Kiss Ernő, Végh István 
József,  Jeney László, dr. Fodor Antal, ilr. 
Györgypál Domokos, Lengyel líóbert, I'ál 
Gábor, dr. Csiky József  és dr. Élthes Gyula, 

Kir. pénzügyígazgató távolléte folytáu  Szász 
Lajos főjegyző  jelentette, hogy junius havában 
egyenes adóban bi'folyt  58720 korona 48 fil-
lér, a mult év hasonló havában 37048 korona 
33 fillér,  tehát az idén több 216Ö1 korona Iá 
fillérrel,  hadmentességi díjban befolyt  270 ko-
rona 90 fillér,  a mult év hasonló havában 
§30 korona 44 fillér,  tehát az idén kevesebb 
249 korona 54 fillér,  bélyegdij és illetékben 
befoly  t 32887 korona 85 fillér,  a inult év ha-
sonló havában 23702 korona 01 fillér,  tehát 
az idén több 9125 korona 84 fillér,  fogyasz-
tási és italadóban befolyt  2574G korona 58 
fillér,  a mult év hasonló havában 27582 ko-
rona 07 fillér,  tehát az idén kevesebb 1835 
korona 49 fillér,  dohányjövédékben befolyt 
73587 korona 45 fillér,  a mult év hasonló 
havában 72358 korona 66 fillér,  tehát az idén 
több 1228 korona 79 fillér,  ideiglenes házadó 
mentesség engedélyeztetett 29 esetben. 

Szász Lajos főjegyző,  Birtlia József  árvsz. 
elnök, dr. Verc3S Sándor tiszti főorvos  éB 
Jeney László kir. Ügyész havi jelentéseit a 
bizonság tudomásul vette. 

Lengyel Róbert kir. tanfelügyelő  jelentette, 
hogy a csikvármegyei tankerület öaazeB nép-
oktátáai tanintézeteiben az évzáró vizsgák meg-
tartattak és a nyári nagyszlinidó kezdetét vette. 

A in. kir. vallás- és közoktatásügyi minisz-
ter a csikrákosi áll. el. iskola építési költségeire 
40,000 koronát utalványozott, a vállalkozó 
azonban az építés kivitelétől visszalépett s igy 
az állami iskola a folyó  évben nem nyerhet 
kellő elhelyezést. 

A legszükségesebb helyreállítási munkála-
tok céljaira a borszéki állami ÍBkolának 1500 
korona, a gyimesfelsólokinak  200 korona, a 
madéfalvinak  1500 korona, a csikrákoa—göröcs-
falvinak  1000 korona államsegély engedélyez-
tetett 

Kir. tanfelügyelő,  mint örvendetes jelen-
séget kiemelte, bogy a tankerület állami, köz-
ségi és bitfelekezeti  tanítóinak magasabb fize-
tése az 1913. évi XV. és XVI. t. c. alapján 
legnagyobb részben már folyósittatott. 

Jelentésének érdekes része volt a tankö-
telesek 1912—13 tanévi beiskolázása eredmé-
nyére vonatkozó réBze, melyből kiemeljük a 
következőket: 

A mindennapi tankötelesek száma volt: 
17942, az ismétlősöké 6632. Iskolába járt.: a 
mindennapi tanköteleseknek 73'3°/f-a,  az ís-
mitlösöknek 45 7'/0-a. 

Iskolába nem járt: a mindennapi tanköte-
leseknek 26'7"/0-a, az ismétlősöknek 54 3°/,. 

A mostani eredményt összehasonlítva az 
1911—12 tanévi beiskolázás eredményével, 
műiden tekintetben nagy baladás észlelhető. 

Ugyanis az 1910—911 tanévben a minden-
napi "tanköteleseknek 457»-a, 1911—12 tanév-
benpedig a mindennapi tanköteleseknek 37°/«-a 
nem járt Iskolába, mig most 2B'/o. Ezen ör-
vendetes eredményt az elöljáróságok erélyes 

fellépésein  kivül elómozditotta ugy az állam, 
mint a felekezetek  és községek részéről az 
iskolák fejlesztése. 

Az 1912—13 tanévben az állam részéről 
fejlesztett:  a gyiinesfelsóluki  áll. iskola 1 tan-
erővel, a békási áll. iskola 2 tanerővel, a csik-
szentgyörgyi áll. iskola 1 tanerővel. 

A községi iskolák közül fejlesztetett  a dán-
falvi  2 tanerővel, a gyimesközéploki 1, a gyér-
gyócsoinafalvi  4 tanerővel. 

A róm. katb. felekezeti  iskolák közül: a 
gyergyóalfalvi  1, a gyergyóujfalvi  2, a mada-
rasi 1, a caicsói 1, a gyergyószentmiklósi 1, 
a gyimesközéploki 1 tanerővel. 

A fejlesztés  mindenütt az állam nagy hoz-
zájárulásával történt. 

Tanuróhiány miatt nem járt iskolába Csik-
szeutgyörgyön : (Kotormány tízesben) 40 gyer-
mek, Csikszentmártonon 4ij, Tekerópatakon 
(Heveder és Olyvös telepeken) 155, liákoson 
tanitóhiány és szUktanterem miau 70. Gyer-
gyóremetén a járványos betegség miatt az is-
kolák április hó 1-én nyíltak meg, igy a ren-
des beiskolázást a rövid időre s tanterem hiá-
nyára való tekintettel nem lehetett keresztül 
vinni, - abol 589 mindennapi tanköteles nem 
járt iskolába, Csikszentdomokoson a távolság 
és a Bzüktantermek miatt 196, Gyimesfelsólo-
kon 100, Bélborban tanitóbiány miatt 40, Gyer-
gyótölgyesen 181, Csikszenttamáson 78, Gyer-
gyóbékáson 230 tanerőhiány éB nagy távolság 
miatt, UyimeshUkkön 216 tanerőbiány éB nagy 
távolság miatt, Csikmeuaségon 45 tanerőbiány 
iniatt nem járt iskolába. 

Jövőre nézve ezek a számok tetemesen 
apadni foguak,  mivel CsikszontdomokoB, Gyi-
mesbükk, Gyimesfelaőlok,  Gyergyóvárbegy, 
Gyergyótölgyes, Csikszenttamás áll. el. isko-
lái 1—1 tanerővel fejleBztetnek. 

A csikszentmártoni róm. katb. iskola 1 tan-
erővel való fejlesztése  folyamatban  van, igy 
a tantermek befogadó  képessége nagyobb lesz 
itt is. 

A beiskolázás legkedvezőbb a káazonal-
csiki  járásban, ahol H'6'/0 nem járt iskolába, 
a felcsiki  járásban 16%, a szépvizi járásban 
28°,'o, a | gyergyószentmiklósi járásban 33°/„ és 
a tölgyesi járásban 40°/0. 

A magyarságnak  16'l0-a,  a< oláhoknak 
50°/0-a  nem jár iskolába! 

Mulasztási bírságpénz befolyt  1719 korona 
27 flll,  mig a mult évben 1454 korona folyt 
be. Közmunkanap 399 volt. 

A bizottság a kedvező jelentést tudomá-
BUI vette és remélhető, bogy a megkezdett 
uton baladva, közoktatásügyünk állapotán gyö-
keresen segítve lesz. 

Kévész Gyula állategészségügyi felügyelő 
helyett Szá9z Lajos főjegyző  jelentette, hogy 
a vármegye állategészségügye rosszabodott 
Fellépett ugyanis a sertést ész Csíkszereda és 
Gyergyószentmiklós városokban, továbbá Csik-
szentmárton, CsikBzentgyörgy, Csatószeg, Ká-
szonujfalu,  Szárbegy és Kilyénfalva  községek-
ben, a sertésorbánc Csikszenttamás, Csiktap-
locza, Gyergyótölgyes éB Borszék községekben, 
a bivalyvéBz Gyergyócsomafalván  éa Tasná-
don. Az esetek, kivéve a Csíkszereda város-
ban járványos jellegűnek megállapított sertés-
vészt, mind szórványosan jelentkeztek, AZ 
ojtások Üdvös voltára a gazdaközönség figyelme 
felhívatott  Megszilnt a sertesvés* Csikcseke-
falván,  a sertésorbánc Csikszentaimon, Csik-
bánkfalva,  Kászonujfalu,  Tusnád és Caatószeg 

MÉRNÖKI IRODA bányászat, föld-  és erdőmé-
rések, ut, vasút, kötélpályák, 
ásványvizek, bányagépek, 
MT* FÖLDGAZ VEZETíiS Stb. 

Bálás Jenő oki. bányamérnök 
K o l o z s v á r , S a é o h e n y i - t ó r 4. síÉtm, L e m e l e t . 
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községekben • végül az Ivarszerv! hólyagos 
kiUtés Oyergyóvárbogyen. 

Fertőzve maradt jonios bó végén sertés-
véssiel 10, sertésorbánccal 4, bivalyvósssel 2, 
veszettséggel 1 és ivarszerv! hólyagos kiütés-
sel l község. A jelentést a bizottság tudomá-
sul vette. 

Vógb István József  kir. műszaki tanácsos 
jelentésével kapcsolatban T. Nagy Imre blzott-
sági tag szóvá tette as utak járhatatlanságát 
és sBfgős  kijavításukat kérte, melyet lapujk 
is már többször Bzóvá tett. A bizottság Végh 
műszaki tanácsos előterjesztését elfogadta,  a 
sitlkséges pótkavicsozás költségeinek kiutalá-
sát m. kir. kereskedelemügyi minisztertől fel-
iratilag kérelmezte. Kívánatos ionne azonban, 
hogy az utak soronklvűl kijavíttassanak és jár-
hatóvá tétessenek, mert az akták hosszas ván-
dorlása az utakat teljesen tönkreteszi s mire 
pótkavicsozás lesz, már csak egészen uj utak 
építése segit. 

Dr. Fejér Antal bizottsági tag a korcsmák 
vasárnapi bezárása tárgyában tett üdvös, de 
reménytelen indítványt. 

Tekintve, bogy a törvényhatóságnak e 
tárgyban hozott vármegyei szabályrendelete 
már régóta nélkülözi a belügyminiszter jóvá-
hagyását, — a bizottság elhatározta, bogy 
sürgető felirattal  fordul  a belügyminiszterhez, 
melyben a szabályrendelet sürgős jóváhagyá-
sát kérelmezi. 

Több tárgy és indítvány nem lévén, az 
ülés déli 12 órakor véget ért 

Ölés után a fegyelmi  választmány és uiun-
kásügyl albizottBág tartott rövid üléseket. 

(«• « ) 

Kórházunk kibővítése. 
Csíkszereda,  1913. julius  22. 

A mult hót szerdáján járt el az a 
nagyszámú küldöttség, melyet várme-
gyénk törvényhatósága májusi közgyű-
léséből, a csíkszeredai kórház modern 
kibővítésére szükséges államsegély ki 
eszközlése végett, a miniszterekhez me-
nesztett. 

A küldöttségben Oyalókay Sándor 
főispán,  Fejér Sándor alispán és Mikó 
Bálint v. b. t. t. vezetése mellett részt-
vettek mintegy negyvenen. Önként je-
lentkező, lelkes emberek, kiktől távol 
állott minden .politikai demonstráció". 
Számnak bőven elég a mi kicsiny vár-
megyénkből és ha az eléri, eredményt 
hozzávesszük, örömmel emlékezhetünk 
meg vármegyénk ujabb haladásáról. 

A küldöttséget, kik a siklón és 
autókon hajtattak fel  a várba, gróf 
Tisza István miniszterelnök a minisz-
terelnökségi palotában, Sándor János 
belügyminiszterhez a belügyminisztérium 
fogadó  termében és Jankovich Béla 
kultuszminiszter a közoktatásügyi mi-
nisztériumban fogadták,  kiknek a kül 
döttség jórészt ismert tagjait Gyalókay 
Sándor főispán  mutatta be. 

A miniszterelnöknél és a miniszte-
reknél Fejér Sándor alispán nyújtotta 
át a törvényhatóság írásba foglalt  me-
morandumát és lendületes beszédben 
körülbelül a következőket mondotta: 

Sagyméttóságu  Miniszter  Ur! 
Kegyelmes  Uram! 

Csikvármegye közönsége ezelőtt 35 évvel — 
a magánosok adakozását is igénybe véve — ön-
erejéből Csíkszeredában vármegyei közkórházat lé-
tesített. 

Eme 70 ágyra berendezett és egyetlen kezeifi 
orvossal ellátott kórház egész a mult évig. majd-
nem csak a vagyontalan betegek és ez útra szo-
rult szerencsétlenek menedékhelye volt. Ezen és 
sok más egyéb okok behatása folytán  — a 
tulajdonképpeni államfenntartó  középosztályhoz tar-
tozó Bzékely betegeink nem részesülhettek a hiva-
tását betöltő kórház előnyős gyógykezelésében, mi 
miatt nagy része, ba az isteni gondviselés nem 
segitett — igen sok esetben a könnyen gyógyít-
ható betegségben elpusztult, másik csek/lyebb része 
pedig nagy anyagi áldozatok és hozzátartozóinak 
erős romlása érán kénytelen volt távoli várme-
gyénk és nem ritkán külföldi  gyógyintézeteket ke-
resni fel  egészségének vísBzaszereszhetése céljából. 

Vármegyénk törvényhatósága mély fájdalommal 
l&tta ezen szánalomra méltó helyzetet, s igyeke-
zett megtalálni az eszközöket éB módokat az abból 
való mielőbbi kimenekülésre. És a legelső szomorú 
véletlen által nynjtott kedvező alkalom fel  is hasz-
náltatott an-n, hogy a helyes funkciót  egyedül biz-
tosítani képes orvosi vezetés és kezelés — min-
den melléktekintet nélkül — oly egyénekre bizas-
sék, akik a reájuk háramló felelősségteljes  és 
életbevágd feladatoknak  a legjobban megtelelni 
képesek. 

Ez sikerült is, mert kórházunknak a belgyó-
gyászati és sebészeti osztályra való egyidejű tago-
lásával oly Bzorgalmas, szakavatott — s különö-
sen a sebészeti osztályra — oly jeles képzettségtl 
és rátermett orvost nyertünk, — kik a szenvedő 
emberiség Begitését tartva szem előtt igyekeznek 
a kórházat valódi hivatásának visszaadni. 

És azon tételnek igazaága, hogy: .minden in-
tézménynek eredménye annak vezetésétől függ"  — 
fényeseu  beigazolódott kórházunknál, mert csak-
hamar a betegek oly nagy számban jelentkeztek, 
hogy azokat elhelyezni lehetetlen volt és a múlttal 
szemben az ellentét éppen abban nyilvánult meg, 
hogy mostan az idegen vármegyék, Bőt még a 
szomszéd Romániából özönlenek a betegek. 

Így jutottunk azon örvendetes, de egyúttal 
szorult helyzetbe, hogy a 70 ágyra berendezett 
kórházban állandóan 90—100 beteget keli ke-

zelni, igen sokat viasza kell utasítani és a sürgős 
orvosi beavatkozást igénylőbetegek felvettetése  cél-
jából — a már elhelyezett betegeket idő előtt 
kell elbocsátani. 

E körülmények és vármegyénk közegészség-
ügyének előbbrevitele parancsoló szükség gyanánt 
jelentkezve tették immár halaszthatatlanná kórhá-
zunk megfelelő  kibővítését és berendezését. 

Ebbeli törekvésünkben segítségünkre jött Bobula 
János közismert műépítész, ki a terepviszonyok 
megismerése és a jelentkező szükség mérlegelésével 
az általános tervet és költségvetést (díjtalanul) elké-
szítette, s e szerint kórházunknak a szükséges 
250 térő helyre való kibővitése körülbelül »00.000, 
1.000000 koronába kerül. E tervet és költségve-
tést törvényhatóságunk lényegtelen módosításául a 
kivitelre alkalmasnak találva — elfogadta.  — S 
unnak létesítésére a vármegyei nevelési magánja-
vak terhére 300.000 koronát és körülbelül 100,000 
korona értéket képviselő ingyenes telket Bzava-
zott meg. 

Minthogy a hivatalos vármegye Bemminemü 
vagyonnal nem rendelkezik és a kivethető vár-
megyei pútndónak luaximnmát már igénybe velte, 
B minlkogy a kulturális célokat szolgáló várme-
gyei magánjavak, — az alap anyagi erejének túl-
becsülése és a már lekötött célok veszélyeztetne 
uélkül — nagyobb terhet nein vállalhat: alázattal 
kérjük Xagyiuéllóságodat, kegyeskedjék a kibőví-
téséhez még szükségeB összeget az 18ÍI8. évi 
XXI. t. c. alapján az országos betegápolási aUp 
terhére a jövő évi költségvetésbe felvétetni  s nzt 
a törvényhatóság rendelkezésére bocsájtva, — vár-
megyénk közegészségügyét — mint az államot 
fenntartó  egyik leghatalmasabb tényezőt — szá-
nandó helyzetéből kiemelni. 

Végül annak felemlítésével,  hogy hasonló ké-
résünket Nagyméltóságod elődje, inint Belügymi-
niszter ur, már ez év május 30-áo 87H&. számú 
leiratával elvben elfogadta  és előjegyzésbe vette : 
— a részletesebb adatokat és indokokat tartalmazó 
memorandumunknak alázatoa átnyújtása mellett 
csupán azon egyetlen indokát kívánom hangsú-
lyozni, hogy Csikvármegyének, mint a magyarság 
keleti védelméül szolgáló erős Bziklavárnak a laj-
funntartás  ás erősítés Bzeuipontjából is szüksége 
ven a tervbe vett kórház kibővítése és fejleszté-
sére, meglévén győződve, hogy ezen indokunkat, 
Nagyméltóságod nagy magyar szíve és ininden 
tettében megnyilvánuló erős fsjszcretete  előnyösen 
fugja  mérlegelni. 

Gróf  Tisza István kijelentette, hogy 
a székelység e nagyfontosságú  ügyét 
teljesen átérzi és tekintve, hogy maga 
a törvényhatóság is nagy anyagi áldo-
zattal óhajtja e célt megvalósítani, maga 
részéről a legmesszebb mehető állam 
segélyt helyezi kilátásba. 

Sándor János belügyminiszter meleg 
szavakban emlékezett tneg a derék azé 
kelységről, mely szivéhez oly közel áll, 
A leghatározottabban igérte, hogy a csík-
szeredai közkórház kibővítésének ügyét 
legközelebbi programmjába felveszi  és 
a kért államsegélyt — az állam pénz-
ügyi teljesíthetőségének korlátai között 

— a lehetőség szerint engedélyezni 
fogja. 

Kedvező választ adott Jankovich 
Béla kultuszminiszter is. ki a magán-
javaknak vagyon felügyeleti  hatósága 
és akitől a megszavazott 400.000 kor. 
jóváhagyása tügg. 

Ez a tényállás, ami a jelen viszo 
nyok között a lehető legkedvezőbb. 
Azok a híradások, melyek a 600,000 
korona államsegélynek az állami költ 
ségvetésbe három évro szóló beállítá-
sáról szólottak, a valóságnak nem fe-
lelnek meg, mert ilyen pozitiv  igíret 
nem hangzott el. 

Most csak arra kell törekednünk, 
hogy a megépítésnél biztosítsuk a leg-
jobb, legolcsóbb és legművészibb épít-
kezést. Nyugodt lélekkel — okulva a 
mult tapasztalatain — csak oly megol-
dást tartunk elfogadhatónak,  mely num 
a viszonylag rendelkezésre álló erők 
legtöbbje, hanem mely absu'ut értékű 
muukával, építkezéssel gazdagítja me-
gyénket. 

Ezt másként, mint nyilváuos terv-
pályázat utján neui. látnók biztosítva. 
Álljanak sorompóba országbau kiváló 
— külföldön  is elismert — építőművé-
szei is, a nyilvános tervpályázat döntse 
el, bogy kinek tervei aiapjáu épüljön 
uj kórhizuok, csukis kizárólag igy ju-
tunk szolid és célszerű építkezéshez. 

Közel milliós építkezés elég n >gy 
arra, hogy e pénzért absolut becsű mü-
veket kapjunk. Az a 10 —20 000 kor., 
amibe a nyilvános tervpályázat kerül, 
most nem jöhet szóba. Söt a közszálli-
tási szabályok szellemében, mely a vár-
megyére is kötelező 1 — egyenesen 
szükséges volna. 

Vármegyénk vezetőségének most 
első dolga volna kiírni a nyilvános 
tervpályázatot. Meg kell keresni a ma-
gyar mérnök  és  építész  egyletet  — 
mely ügyszeretettel intézi ezeket a közér-
dek cimén, díjtalanul szolgál felvilágosí-
tással és delegál elsőrendű bírálókat a 
pályabiróságba. Mivel szélesébb kOrben 
éa minél szabadabban nyilvánul meg az 
érdeklődós, annái jobb munkát kapunk. 

Nyilvános pályázat kiírását nem le-
het mellőzni anélkül, hogy a felelős-
ségnek olyan mértékét ne vállalná ma-
gára a nemzedék, — a milyet a késő 
unokák jogos kritikája folytán  el nem 
birna. 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
Júliához. 

Vágytam,  bogy léssalak, 
Annyi sok év  után ; 
Ast hittem,  hogy vársz rám, 
Mint  bajadon  leány. 

Más  nőre  nem néztem. 
Akármilyen  szép  volt; 
Csak  rólad  álmodtam. 
Tanúm  rá as égbolt. 

8 most, hogy megláttalak ? 
Simont  az étvágyam; 
Három  gyermek csüngött, 
Kőről,  a szoknyádon. 

A kék fülbevaló. 
K.  F. 

Irta:  •Mátrai  Ferenc  Béla. 
— Nem mehetsz ahhoz az emberhez I Es 

most már elóg legyen I 
B szavak a szép Török Ilonához voltak 

intézve. 
— Nézz, kutass a családi emlékek közt, 

amiket ott találsz, mind azt fogják  bizonyítani, 
lehetetlen a kívánságod. Lehetetlen. Tiltják a 
társadalmi törvények, a családi tradíciók, min-
den, a mi csak a mi nevünkhöz fűződik.  Más 
a mi körünk ós más az a világ, ahova te vá-
gyoL Nem mondom, lehet jóravaló Hatalom-

bér az, kinek te tudtom és akaratomon kívül 
odaigérkeztél, de nem közénk való. 

Igy beszélt özvegy Törökné a leányához. 
Ilona egy levélkét tartva a kezében, sirt. 
A dolog pedig még korántsem volt komoly. 

Hisz még nem is lehetett Törökné is jól tudta 
ezt Csupán inteni akarta a leányát 

Bogár Elemér csuk most rázta lo az iskola 
porát Uég nem volt házasodoí való. De elké-
BZÜU hazulról s Ilonától biztos választ akart 
Ekkor igérts meg a leány, hogy az övé lesz. 

Elemér oztán elutazott a csak néha-néba 
irt egy levelet, melyben újból és njból vallo-
mást tett változatlan szerelméről. 

Törökné azonban betiltotta a levelezést 
Hikor Elemér ezt megtudta nagyon elkesere-
dett. Végre abban állapodtak meg Ilonkával, 
hogy addig, mig az ő jövője biztos nem lesz 
s nem szerezhet magának valami megfelelő 
társadalmi pozíciót, tűrni fognak. 

A búcsúzáskor Elemér két kis fülbevalót 
adott át Ilonkának. 

— Emlékül — suttogta. 
A kedves ókszert az anyjától örökölte. 
Ilona sUrú könnyeket hullatott a kis kék-

Bzintt kőre, aztán megcsókolták egymást s el-
váltak. 

Eleinér elhatározta, hogy bármily küzdel-
mébe kerül is, fel  fog  emelkedői a gőgös csa-
ládhoz. Egy tóvárosi Ügyvédnél dolgozott, havi 
hatvan korona fizetésért.  Meg ahol lehetett, 
privátórákat adott Ez volt az összes jövedelme. 

Néha, mikor hivatal után, az Andrássy 
uton egy kis sétám indult, hogy a napi fára-
dalmakat némi szórakozással pótolja, el-elál-
modozott, látva maga körül a nagy fényt,  a 
pompát, a diszes palotákat, az előkelő foga-
tokat. 

Talán eljő az ideje — gondolta — midőn 
ő is ily boldog lesz, mint azok, akik itt körü-
lötte élnek s akik közt most ö oly szegény-
nek, oly végtelenül elhagyottnak érezte magát. 

Látta a tülekedő életet, a harcot, a rut 
versenyt, ami itt a létért folyik  s tán végleg 
lemond a további tanulásról, lemegy tán a vi-
dékre valami biztos állást keresni, de Ilonáért 
nem tette. Mujdl elérkezik az ó Ideje is. 

Ríméit. Hisz még  idáig mindig az elsők 
közé tartozott. Talán majd csak őt is észre-
veszik. Tanult szorgalmasan. Ogyvéd akart 
lenni. 

A téli ködben a nagy utcákon mikor bo-
lyongott, eszébe jutott a kis felvidéki  falu.  a 
szülei ház, az apró virágos ablakaival, meg a 
tornyos kaatély ott a parkban, a Törökök ősi 
hajléka. Az arcát szinte pirulni éné. Hogyan 
is merészkedett ó ennyire. Az egyszerű ura-
sági kovács fis.  Hisz sohase gondolt ö arra, 
hogy a szép Török Ilonához ilyen közel jusson 
A véletlen hozta. 0 csak a tudományokra ké-
szült De most mindegy. El akarja érni a célt 
Kettős oka van rá. 

Talán nem is lett vo'na nagyobb ambíciója, 
ha nem ismeri meg Ilonkát, ha Ilonka maga 

nem bátorította volna. De ó mondta, higy ta-
nulással mindent el lehet érni. 

— A szellemi értékek elölt a gógöB elmék 
is meghajolnak. 0 mondta. S a szorgalom nem 
is hiányzott Elemérnél. S ezt az erős kitar-
tást csak még inkább fokozta,  hogy Hona any-
jától a megvetést, a lekicsinylést kellett éreznie. 

* 

a várlaki kastélyban egy ideig csendes 
napokat ólt Törökné a leányával. Ez az idő 
a Törökné özvegysége utáni esztendőkre esett. 
Ekkor még I'onka is kislány volt Igaz, hogy 
a zárdából korán kivette az édesanyja, de ez 
csak azért történt, hogy jobban magához ne-
velhesse. Az egyéni nevelést csak a család 
adhatja meg, gondolkozott Törökné. De meg a 
magányosság miatt Is. Várlak csak kis falu, 
ahol a cselédségen kívül, alig van más em-
ber. Az egész kis helységben a Törökék kas-
télya volt a legnevezetesebb épület. Nem any-
nylra nagy, de kedves, bár régi stilban épített 
kastély. 

A tágas boltíves szobákban az ősök képei, 
amikre leginkább volt büszke a ház úrnője. 

A hosszú sötét folyosó,  két oldalán kifüg-
gesstett agancsokkal, misztikus hatást tett a 
be'épóre. A kastélyban azonban csak -addig 
tartott ez a nap- cacnd, mig Ilonka fel  nem 
növekedett. Amint Ilonka nagy lány lett, Tö-
rökné igyekezett felújítani  régi ismeretségeit 
s napról-napra látogatottabb lett házuk is. 

Ilonka gazdag menyasszony hírében állott. 
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Sámson Manó uri divatterme H 
^ Katamir, Deák fa 3. « i * KeresfcedeU  i s Ipsriuuura volt helyiségeiben. 

i arssytaMl UtMatva - Várni és ttwsrbán Mafka-zzáa  7Wl 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkészíti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szívesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a legizlésesebben készit bármily kivitelű ruhákat 
Szolid és pontos kiszolgálási — Jutányos árak! 
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C S I K I L> A P O K 3-ik oldal. 

Tanuljunk a szomorú végű Vigadó 
építkezéséből, a hol 2—300.000 koronás 
építkezést szakértő előzetes meghallga-
tása nélkül adott a vármegye munkába 
és a terveket még osak a hivatalos 
ssakértdk sem vizsgálták át! Ennek 
ódiumát nem kiváojuk — pedig meg 
érdemlenék — senkinek nyakába varrni 
— de saját kár&n tanuljon  a magyar I 

Erdély és Románia. 
Románia hábo rús készülődéséről. 

Bukarestről most érkezett Jiaia egy elő-
kelő részvénytársaság vezérigazgatója, aki üz-
leti ügyeket intézett el Románia forrongó  fő-
városiban. Aa igazgató érdekes uj részlete 
ket beatéi a hiberna készülődés eseményeiről. 
A magyar utas Izgalmas napokat élt át a román 
metrepoHsban. 

— Bukarestben — beszéli — minden 
ember az utcán van. A pompás világvárosias 
bulevardokon éjjel-nappal zajos tömegek bul-
lámzanak. Nem a nép késiül a háborúra, bár 
a végsőkig feszült  izgalomban most már han-
gosan követeli, hegy Románia fogjon  fegyvert 
ellenségeire. Egyetemi tanárok, előkelő ügy-
védek, mérnökök, gyárosok és kereskedők álla-
nak a báborns mozgalom élén. — As egész 
főváros  zászlódiszben pompázik. A miniszter-
elnöki palota elótt lelkesea tüntet a nép és 
Majorescn kormány elnököt ünnepli. Majores-
cutól várja, bogy háború árán biztosítja Ro-
mánia jövőjét A gyárakban, műhelyekben szü-
netel a munka, a fényes  üzletek nagy részét 
bezárták. A munkások vagy bevonultak ezre-
deikhez, vagy az utcákon demonstrálnak s 
éneklik a harcos hazafias  dalokat. 

— Csodálatos a háborús kedv. Komoly 
reális kereskedők is leszámolásról beszélnek. 
Romániának el kell bánni ellenségeivel. Mi azt 
hisszük, bogy Bulgáriát tekinti ellenségének a 
románság, de meggyőződtem róla, bogy most 
a mouacbia ellen szítják a hangulatot Az 
osztrák—magyar konzulátus előtt szinte állan-
dóan féktalen  vad tüntetéseket rendeznek. 
Ezernyi ember tolong és ordítozik a konznlá-
tns emeletes palotája előtt: 

— Bateti a fara  anstrlaci 1 (Verjétek kl az 
osztrákokat) 

— A*ta e canza nefericirilor.  (Ez az oka 
mindennek I) 

— A bőszült tömeg vadnl üvölt a ház 
elótt és gyalázza a monarchia zászlaját. Az a 
vélemény, hogy Ausztria-Magyarország bírta 
rá Bnlgáriát, bogy ne teljentse Románia kö-
veteléseit A koaanl az elsó tüntetés alkal-

Hát jöttek, mentek a fogatok.  Hol az egyik, 
hol a másik' szuiirmédja tátogatta meg Töröknít 

Banhannapdkbaabőségem et vott látva 
ta^HcaL Aa aaţjjja HKB Bénit szemelte ki 
B'inántaB. Ka vafeakSnték  legtagyenesab» 
flUUMfcoe* 

— Ugy hrtéíd leányom • férjtkeameaetel»-
det, bofiy  a magad jövője in IWTatiMea legyes 
• családi becsületünkön se esséh-eaevl)»— bizt-
•itta TörBkné a leányát B hgymi amiiii NLL 
lappangott «Ahié, ami titkod a ) H M SÍ arait 

« B0haaaBí*MMOk. Mri>kn# anw n e aa as 
are vlK Mferdl  Bármikor * MveUmttttf 
lehetetlvolaegMdok—ir». Saép Áhér minit 
mintha fi^aU  MtoU» volna . . . 

Ileafa  néaás IhilIgMHu az aqtfi*  beszédét 
Aztási nribnr m gazd% Uriket aaMa> kikosa 
raz», e-anya» éjt luüaja MkM navnap után 
elMmilhnifc.  m wakail HnHIHlilmili, fél-
retévn-miadbo eHÍTélu>ut,higi<laaaa«lliH' levél-
kében I l|ii««lhidkr Ultiméinak Tudta a ct 
mal. A kis leadttéftismar  rtWw a* p—ára. a* 
tía vfetjiállto  kész m6 fflemfe  lüdáo csak 
est a pár soacvárja. 

Már négy H M B U esztendő mottr el' aaáta, 
hogy elmést nem láttáik-

Ilonka mindennap aa ablakából'nézte akis 
kocáit, mely a délelőtti érákban begördül a 

— Talán most hozza... De a válasz csak 
kézrtt Etter IIoakrtaaenMM'rinl kezdett. 
Egéwnap nem látták. Még a kertbe se ment 
le, pedig már tavasz volt A hé elolvadt, a 
lúd fltazáU*  kadteteMtnţjm a fekete  fáidból. • 

Mig IMka- snrehnl bánatában majdnem 
különválva élt a kastély két, emeleti szobá-
jába; addig favegy  Törtkné nagy gondok-
ban töltötte napjait 

Aaátar ben Hónk* a kérőit klkosaraato, 
Ismét eltett" egyév. 

A aiép Tör tW fcfcelerhafábanóM  szálak 
tMmMtafmlfgSiSaSSSm-

mával a rendőrség segítségét kérte. Egy sza-
kaaz rendőr ki is vonult, de némán tűrte a 
demonstrációt Közben a tömeg Bzidta az aust-
riecii, meg a magyart. Azóta a konzul meg-
szokta a zajos felvonulásokat  B nem is hederít 
a tüntetőkre. 

— A házak falán,  az épUlő paloták áll-
ványain és a villamos kocaikon mindenütt óriás 
plakátok: Hurrá rezboi I (Éljen a báboru I) Az 
építkezéseket beszüntették, a hadsereg renge-
teg lovat rekvirált, ugy, hogy a fiakerek  egy 
lóval járnak. A lapok csaknem minden két 
órában rendkivUli kiadásban-jelennek meg. A 
monarchia ellen izgatnak B azzal szédítik a 
felzaklatott  embereket bogy Románia csak 
Ízelítőnek falja  fol  Bulgáriát azután Károly 
király dicsőséges hadserege Magyarországba 
vonul, Gyulafehérvárig  viaszafoglalja  Tran-
silvániát  Büszkén hirdetik, bogy 400 000 ka-
tona áll badlsorban s ötször ennyit parancsol-
hat fegyverbe  egy nap alatt a király. 

— A Bzenzea italok árusítását az egész 
városban megtiltották. A tilalom azonban az 
idegenekre nem vonatkozik, kivéve a bolgá-
rokat és a magyar, meg osztrák alattvalókat, 
akiktől nemcsak a szeszt, de még az ivóvizet 
is elvonnák. Egy magyar iparos, aki husz éve 
él Bukarestben, fájdalmasan  panaszkodott: Ha 
a házamat fel  tudnám venni a hátamra, mene-
külnék, mert irtózatos a helyzetünk, nem tud-
juk, ml virrad ránk holnap. És rémes a drá-
gaság. A kenyér kilója a háborua napok alatt 
20—22 bániról 40—45 banira szökött fel,  a 
cukor kilója 2—3 lei. Az élelmiazérekkel hal-
latlan uzsorát űznek s a hatéság tűri. 

— A vasúti közlekedést beszüntették, csu-
pán a vöröstorony—predeal—gyimesi  vo-
natot  járják,  bogy a külföldi  hadkötelesek 
hazaérkezhessenek. Naponkint 2—3000 behí-
vott tartalékos érkezik Erdélyen át s ennél is 
több osztrák, magyar, bolgár és olasz alatt-
való hagyja el Románia fővárosát.  Románia 
területén a vaouü hidak mentén parasztgunyás 
őrök cirkálnak fegyveresen,  régimódi hosszú 
bajonettel. Öreg, 1900 évfolyambeli  tartaléko-
sok, akik tiz év óta nem fogtak  fegyvert.  A 
főváros  is tele van parasztokkal s akik soha 
nem voltak katonák, ott hagyják a családjukat 
és sorakoznak a háborn lobogója alá.. 

Gondolatok. 
Az erőltetett  művészet  olyan, mint  a 

kifacsart  citrom. 
* 

Több  alkalom  van ördögökkel  cimbo-
rálni,  mint  angyalokkal. 

Rossz kutya az, a melyik  a gazdáját 
ugatja  meg. 

Még csak egy néhány esztendővel is azelőtt 
milyen más vott. Szigorú, parancsoló. A cse-
lédek jobban féltek  tőle, mint boldogult fér-
jétől. 8 most ? Mintba nagy betegségen kellett 
volna átesnie. Egészen megtört. A baufrla  alább 
szállott a szemeiben sem lobogott többé már 
az az élénk tüz, amely csak hónapokkal is 
azelőtt az éltes nőt ÍB oly széppé tudta va-
rázaolnl. 

A kastély megint csendes lett A cselédek 
is mintba úrnőjükkel éreztek volna, szomorúin 
végezték dolgaikat. Az inas nebéz bundákat 
porolt az udvaron s ki-kinézett az útra, nem 
jön e valaki... De nem jött 

Ilonka pedig mit Bem sejtett anyja bmko-
morságáről. Azt hitte, még mindig neheztel. 
Csupán azt találta különösnek, hogy a legré-
gibb cselédeket küldözgeti anyja a háztól. 

De Ismét fsak  a saját boldogtalansága 
foglalkoztatta. 

TörSkné pedig ezalatt nebéz gondokkal 
kllaködött Néha valami megmozdult odakünn. 
A kulcslyukon hallgatóztak ilyenkor. 

Tfirökné  nem vette éazre. önmagával be-
szélt Aztán' sorra járta a szobákat szekrénye-
ket nyitogatott; innét Is, onnét is egy-egy ér-
tékesebb tárgyat vett magához, képeket akasz-
tott le a falról  s mindezeket nagy csoportban 
maga elé rakta egy asztalra. 

Csengettek. Az Inas két urat jelentett Tó-
rttkné a belső saobában fogadta  őket Mindez 
november havában történt A következő esz-
tendőben mfe  más urak bírták a Törökök ősi 
kastélyát 

• 

A főváros  egyik előkelő étkezőjében csinos 
társaság gyűlt egybe. Vacsora volt. Bogár 
Elemér adta Jóbartbdaak, abból az alkalom-
bél, hogy kOldSidl útjáról hazaiérre egyszerre 
kinevelték belOgynihiiazteri fogalmaiénak. 

Milyen boldog volt most' Elemér. Az egy-
szerit, szerény külzejil jogászból elegáns ga-
vallér lett matt az arcára aa a nemes büsz-
keség, mit annak tudata kelthetett hogy Sn-
entjéból kfbdtm*  fel  mkgát 

A legnagyobb  fába  legkönnyebben  be-
leüt a menykö. 

* 

Előbb  járni tanuljon,  aki szaladni  ukar. 
* 

Tigris  bőibe bujt szamarat elárulja  az 
ordítása. 

* 

A legtöbb  kutya  csak a/ért  ugat, hogy 
koncot  kapjon. K.  F. 

A közigazgatás államosítása. 
— Marosvásárhely — kerUleti székhely. — 

A közigazgatás államosításáról szóló tör-
vényjavaslat, mint jelentik, őszre kerül a Ház 
elé. A nyári parlamenti szünet alatt a belügy-
minisztérium teljesen elkészül a javaslattal, 
amelynek főbb  irányelvei már meg is vannak. 
Eszerint az országot közigazgatási kerületekre 
osztják, jövő évtől kezdve pedig a közigaz-
gatási tisztviselőket nem a törvényhatóság 
választja, hauem a kormány nevezi ki. 

A közigazgatást tizenegy kerületbe osztják 
a székhelyül a következő városokat jelölték 
ki: Marosvásárhely, Budapest, Debrecen, Győr, 
Kassa, Kolozsvár, Pécs, Szeged éa Temesvár. 

A marosvásárhelyi kerületbe tartozna a 
négy Bzékely vái megye és KiakükUllő megye 
is. A kerület az országos központnak s illetve 
a belügyminisztériumnak volna alávetve. A 
járások jelenlegi rendszere is megmaradna. 

A reformtervezet  — hir Bzerint — a köz-
igazgatás államosításán kivül kiterjeszkedik a 
közigazgatási bíráskodásra is. Az 1896. évi 
XXVI. törvénycikkben letett azon elvet, bogy 
a közigazgatási panaszok, amelyek a birÓBág 
elé kerülnek, felfüggesztő  hatályúak, érvényen 
kivül kivánja helyezni és folytatná  a Hieronymi 
Károly belügyminiszterségének idején 1912-ben 
fölmerült  tervezetet, amely kettős fokozatú 
közigazgatási bíróságot létesít. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Személyi  hir. Gyalúkny SíVmlüi- lűispán 

ma reggel családjával tübb heti tartózkodásra tíor-
szúkfiinlőre  utazott. 

— A jegyzők küldöt tsége. Szom-
baton tisztelgett a községi jegyzői 
monstre küldöttsége Tisza István gróf 
miniszterelnöknél és Sándor János bel 
űgyininiszternél. A belűgyminiszterium-
bau, hol a megjelentek nagy tömegére 
való tekintettel a palota udvarán volt 
a fogadtatás,  Sándor János belügymi-
niszter a leghatározottabban megígérte 
a községi jegyzők ügyeinek rendezését, 
biztosítván a jegyzőket, hogy az egész 
kabinet ezt nemcsak a jegyzőkre való 
tekintettel, de a mtgyar nemzeti érde-
kek szempontjából is főpontosságu  és 
halaszthatatlan feladatnak  tekinti. Még 
nagyobb lelkesedést keltett Tisza István 

Oh most már tudta biztosan, hogy bátran 
kopogtathat . . . — Most már bizonyára 
szivesen fogadja  TArökné. 8 Ilonkának sem 
kell azt hallania, hogy rangján alólihoz ment 
férjhez.  Talán olvasták is azóta valahol a ne-
vét Talán már várják is... 

Újra gyermek lett. Az arca égett az örömtől. 
Édes reményekkel töltötte el a jövő a a kép-
zelet színes képeket ébresztett fel  a lelkében. 

. 
Egy -házból, melynek ablakai most is fé-

nyesen ki vannak világitva, az imént egy elő-
kelően öltözött fiatalembert  vittek el a menlők. 
A tulajdonosnő, bogy kerülje a feltűnést,  siet-
tette a dolgot, a kapuban mégis sokan meg-
álltak az arra járók közül s kíváncsian tuda-
kolták az esetet. 

— Nem tudai — mondta egy ur. Azzal 
befordult  s zárta a kaput. 

Azok még ott álltak egy ideig, mintha gon-
dolkoznának valamin, de hogy az a másik nem 
jött ki többé, türelmüket vesztették. 

Mintha bál lett volna, olyasféle  nesz hal-
latszott belülről... 

Rövid időben, egymásután két távirat ér-
kezett Bogár Mártonhoz, az öreg uríiBági ko-
vácshoz. Az remegve bontotta azét az össze-
hajtott papirost Meghalt a fia... 

— Óh Istenem. Hát ez is megtörténhetett? — 
sóhajtotta a galambősz ember. Aztán lehajtotta 
a fejét  a két karjára s még ki Be csordultak 
az első könnyel, még el sem zokoghatta az ő 
becsületes fiát,  már ott volt a másik, pecsét-
tel leragasztott papiros ÍB, amiről nem ia tudta 
honnét kitől jöhet csak a szomszédok beszé 
déból világosodott ki előtte. 

Már nem tndott sirnl. Csak botorkált a 
szobájában. Majd megállt aa ablak elótt, sze-
melt a külső poros útra szegezve . .. 

— Itt játsaottak... Szegény fiam...  Éi az a 
szép uri kisasszony... 

válasza, ki hangsúlyozta, hogy élete 
javát fa'un  töltötte, tudja, hogy » jegyzői 
kar mennyire összeforrt  a magyar nép-
lélekke!, a magyar nemzeti élet legfon-
tosabb faladataival,  de 1904-ben nem 
igért, liinem tett, most sem ígér, de 
biztosítja a jegyzőket, hogy az állami 
pénzügyek és a gazdasági helyzet mos-
tobasága mellett is legsürgősebb fel-
adatának tekinti a jegyző javadalmazá-
sának rendezését, már a következő költ-
ségvetésben, egyúttal tervbe vette a 
jegyzői állás reformját  oly értelemben, 
bogy a jegyző felelÓ9  rendelkezési jog-
gal biró végrehajtó szerve legyen a 
magyar közhatalomnak. 

— Tiz éves találkozó. A csiksomlyói 
róm. kath. főgimnáziumban  1903. julius 13-án 
érettségi vizsgálatot tett ifjak  folyó  hó 27-én 
délelőtt tartják tíz éves találkozójukat. A ta-
lálkozás reggel 10 órakor Csiksomlyón, a 
templom előtti téren lesz, hol az együtt töl-
tendő nap további részleteit megbeszélik. 

— Uj főispáni  titkár. A belügyminiszter 
Dr. Pótz Antal belügyminiszteri segédfogal-
mazót Csikvármegye főispánja  mellé kiren-
delte éa a titkári teendők teljesítésével meg-
bízta. Az uj főispáni  titkár BácBbodrog vár-
megyének volt ezolgabirája éB folyó  hó 20-án ér-
kezett városunkba. 

— Márton Ferencz megbízása. A Csik-
vármegyei Gazdasági Egyesület választmánya 
megbízta csikszentgyörgyi Márton Ferencz 
festőművészt,  hogy az egylet érdemes elnö-
kének, néhai Becze Antalnak arcképét fesse 
meg. 

— Járvány kórház Gyergyószentmik-
lóson. Gyergyószentmiklós város képviselő-
testülete uj járványkórbáz felépítését  határozta 
el. Az erre vonatkozó költségvetést és terve-
ket a törvényhatósági bizottság jóváhagyta. 
A város most a belügyminiszterhez fordult, 
hogy az 1898. évi XXI. t. c. 3. §-ban bizto-
sított kedvezményt részére adja meg, ami a 
45307 kor. 31 fillér  költség felének  az orszá-
gos betegápolási alapból való engedélyezésé-
ből áll. A kérés kedvező elbírálása bizonyosra 
vehető. 

— Kinevezések. A m. kir. pénzügymi-
niszter Horváth Árpád ellenőrt a gyergyótöl-
gyesi m. kir. mellékvámhivatalnál, a X. fize-
tési osztá'yba tisztté a zsolnai m. kir. fővám-
hivatalhoz, Musiu Zoltán segédtisztet a buda-
pesti m. kir. fóvámhivatalnál,  a XI. fizetési 
osztályban való meghagyása mellett ellenőrré 
a gyergyótölgyeai m. kir. mellékvámblvatal-
boz kinevezte. 

— Elnevezés. A m. kir. pénzügyminiaz-
ter Kölló István ideiglenesen nyugdíjazott 
pénzügyi számvizsgálót a IX. fizetési  oaztályba 
ideiglenes minőségű állami végrehajtóvá a 
lugosi m. kir. pénzügyigazgatósághoz kine-
vezte. 

— Elmaradt a népfelkelő  jelentke-
zés. A honvédelmi miniszter értesítette a 
vármegye alíspáuját, bogy az évenként köte-
lező népfelkelő  időszaki jelentkezés a folyó 
évben nem fog  megtartatni. Egyben utasí-
totta, hogy ezt a községekben is hirdesse kl. 

— A remetei Maros-hid. Szántó Albert 
csíkszeredai kir. államépitészeti mérnök most 
készült el a Gyergyőremetén építendő uj 
Maros-hid tervével. A tervet legközelebb tár-
gyalni fogják  éa az építés sem fag  késlekedni, 
ami a remeteiek régi vágyának teljesítéséi 
fogja  jelenteni. 

— Tuanádfttrdői  sport. Tuanádfdrdőn 
Varga Sándor többszörösen kitűntetett torna 
tanár és vivő mester, e bó 18-val vivótan-
folyamát  vítőrrel és karddal, továbbá a svéd 
rendszeren alapu'ó testgyakorlatok vezetését 
(svédszerU szabad éB avéd szergyakorlatok, já-
tékok) a végül külön játéktanfolyamát  6—12 
éves fiu  és leány gyermekek részére meg-
kezdette. 

— Tino-sstély KoanAson. Kozm'.s köz-
ség intelligens közönsége, 1913 évi julius hó 
2G-áu, a községháza nagytermében, az elemi 
iskolai szegény tanulók segélyezésére zártkörű 
táncestélyt rendez. Belépti dij: Személyjegy 
1 korona 60 fillér,  családjegy 3 korona. 

— Eljegyzés. Székelyudvarhelyi Orbán 
Sándor eljegyezte Kóka Mártuskát, Zsögödön. 

— A Központi kávéház megazünt. 
Folyó hó 16-án városunk egyik legrégibb kávé-
háza, a Központi kávéház megszűnt A régi jó 
időkben ez volt a legelső úgynevezett modern 
berendezésű kávéház városunkban. Azóta azon-
ban modernebb, a mai kor igényeinek meg-
felelőbb  kávéházak keletkeztek nálunk is. A 
Központi kávéház nem tudva haladni a kor-
ral utóbb már tisztán éjjeli kávéházzá alakult 
át. Szép lány, pezsgő éa kártya volt az, a mire 
az űiletét fektette.  Terméazetesen ilyen cél 
mellett sokáig nem tarthatta magát mikbea 
most elkövetkezett a végzete éa megazünt to-
vább létezni Mint értesülünk a kávéház helyére 
Nagy Pyenez törekvő fiatal  kereskedőnk üzlete 
kerül. 

— Bisalomiiyllvánltás. A szomszéd Há-
romszék vármegye törvényhatósága gróf  Tteiu 
Istvánnak és kormányának 88 szavazattal 41 
ellenében, bizalmát nyilvánította. 
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— Halálosások. Mindszenti Benedek Ágos-
ton gylmesbükkl áUami tanitó f.  hó 19-én 36 
éves karában elhunyt A fiatal  derék tanító 
megbecsülhetetlen szolgálatot tett a magyar-
ságnak, mint az Bmke ratosnyai tanítója. Utóbb 
GyimesbUkkre került, hol kitünó bánásmódjá-
val és rátermettségével az igazi magyar tanitó 
minta képe volt Halálát fiatal  özvegye, négy 
kis gyermeke és kiteijedt rokonság gyászolja. 
A család a következő gyászjelentést adta ki: 
Alulírott a aziv legmélyebb fájdalmával  tudat-
juk, bogy a felejthetetlen  jé férj,  apn, testvér 
és rokon Mindszenti Benedek Ágoston áll. ta-
nitó életének 86, tanítóságának 14, boldog há-
zasságának 11-ik évében, hosszas és keresz-
tény türelemmel viselt betegség s a halottak 
szentségének ájtatos felvétele  után az Urban 
folyó  hó 19-én d. u. 3 órakor elhunyt. Drága 
halottunk hűlt tetemeit julius hó 21-éu d. u. 
4 órakor fogjuk  a róm. kath. szertartás szerint 
a helybeli temetőben örök nyugalomra helyezni 
B az engesztelő szentmise-áldozat 22 én d. e. 
10 órakor fog  az egek urának bemutatni Is-
ten veled drága jó félj,  gondos apa, szerető 
téstvér, fáradhatatlan  leikeB tanitó, ki munkád 
gyümölcsét oly kevés időig éívezéd. Gyimes-
bilkk, 1913. julius hó. özv. Benedek Agostonné 
szili. Éltbes Aona felesége.  Kató, Ilona, Mir 
git és Etus. gyermekei. Benedek Lina férj 
Bánfay  Lászlóné te tvére. Bánfay  László BÓ-
gora B ezek gyermekei. Margit, Endre, Domo-
kos. Élthes Endre sógors. Elthes András apósa. 
Bartha Katalin anyósa. Bálás Dénes BÓgora. 
Balásné Élthes Ilka sógornője s ezek gyerme-
kei Mici, Bandi, Dini. 

— id. Ozv. Ferenczi Siadoruó szili. Czikó 
Mária 70 éves korában, folyó  bó 17-én meg-
halt Csikcsicsóban. 

— A oaikaaeredal Edison Mozgóssln-
háaban folyó  évi julius hó 27-én (.vasárnap) 
szenzációs újdonságul bemutatásra kerill .Az 
éle mentő repülőgép" drámai színjáték 2 rész-
ben, melyben a női főszerepet  a hirneves Mill-
ler Poldi szász kir. udvari színésznő játsza. 
Meséje a következő: Andersen hajótulajdonos 
Kari Mailért fogadja,  kissé iogadoxó üzletéhez 
társul. A fiatal  mérnök 500.000 márkát fektet 
az üzletbe. Kari MUller beleszeret a társa leá-
nyába, Edithbe, de bosszúsággal kényteleu kons-
tatálni, hogy a fiatal  leány sokkul inkább ra-
jong Heinz Haiíerérr, a jónevli aviatikusért. 
Egy nap meg is lepi a fiatalokat  az aviatikus 
hangáljában, bizalmas együttlétben. .Ilyen kö-
rülmények között — mondja Müller, lemondok 
arról, hogy az Edith kezét megkérjem* és 
boszusan hagyja ott Andersent Ez attól való 
félelméken,  hogy társa kivonja üzletéből a tőké-
jét, Igyekszik megértetni Edítbtel a házassága 
azUkségeBségét. Edith kénytelen-kelletlen bele 
is egyezik. Az esküvőt is kitűzik. De az es-
küvő napján Edith nem tud tovább hódolni a 
hazug érzelmeknek és letépve fejéről  a mir-
tus-koszorut, megszökik és menedéket talál a 
világítótoronyban, melynek őre, a gazdasszonya 
félje.  Az idő múlik. Egy nap Edit hírt ad ma-
gáról apjának, ki valójában rég megbocsátott 
leányának és szívesen egyezpék bele az avia-
tikussal való házasságába. Értesiti is a fiatal 
embert, hogy Edithet sikerült feltalálnia  és 
mindketten, egy gőzhajón készülnek a világító 
toronyhoz. Hirtelen észreveszik, hogy a torony 
tetejéből lángok cs pnak elő, majd áthatallan 
füst  övezi körül. Edith kétségbeesve kiabál 
segítségért. Ugylátszott, hogy a szerencsétlen 
teremtésnek ott kell elpusztulnia, mert nincs 
az az emberi lehetőség, hogy meglehessen kö-
zelíteni a toroyot Az aviatlkusnak mentő öt-
lete támadt. Kivontatja gépét a hangárból és 
egy-két perc múlva ott berreg a hatalmas gép 
madár a levegőben, majd körülrebdesi a vilá-
gi tótorn)ot és egy kötél segítségével megmenti 
az elveszettnek hitt nőt MUller mérnök ennyi 
áldozatkészség láttára önkéut mond ie á há-
zasságról és îţjbâl megpecsételi barátságát An-
dersennel, mig a fiatalok  boldogan lesznek 
egymáséi. 

— Vívó, svéd torna éa gyermek tan-
folyam  TÚsnádfürdőn.  Mint tudva van, 
Varga Sándor többrelól kitüntetett ko ozsvári 
tornatanár és oki. vívómester Tuwádfürdóu  e 
hó 16-ával megnyitotta tervezett tanfolyamát 
éspídi; a kövattezó beisztisiil: 1. K irdvirá'. 
2. Vitórvivás flu  és leánygyermekek részére az 
5 éves kortól felfelé.  3. Ilyenek ris/érj a 
12 éves korig játék után játékszerü szabad-
gyakorlatokkal, a helyes képzési mód a jó ki-
tartás sajátitására tekintettel. 4. Svéd-tzerü sza-
bad is svéd szergyakorlatok Játékok, főként 
serdülő leánykák részére. Tanfolyama  közön 
aég és az igazgatóság legnagyobb tetszésével 
találkozott B iiy szép reményekre jogosít a jövőt 
illetőleg is. 

— „Maros-Vásárhelyi Lexikon". Jókora, 
testes kötetet kaptunk ma az amerikai gyor-
sasággal fejlődő  Maros-Vásárhelyről. Helyi 
Lexikon ez, mely 16 íven, 118 cikkben a vá-
ros történelmi, nevezetesebb egyleteit, közin-
tézeteit ós ama kiváló férfiak  életrajzát és 
munkásságát Ismerteti, kiknek nevéről a vá-
rva utcái elkereszteltettek. Az első ilyen mü, 
mely hazánkban a talán nagyobb területen is 
eddig megjelent Közvetlen vonatkozással leg-
inkább csak a helyiek, is onnan elszármazot-
takra bir, de azért igazi élvezettel is érdek-
lődéssel olvashatja mindenki, aki e roham-lép-
tekkel haladó derék eaikely várost megismerni 
óhajtja. A Bzámos képekkel illusztrált mü ára 
1 korona 20 fillér,  térképpel 2 korona, mely 

összeg előzetes utalványozása ellenében a köny-
vet postán íüldi meg Szentgyörgyi Dines szer-
kesztő. Melegen ajánljuk a könyvbarátok fi-
gyelmébe ez érdekes munkát 

— Kétszázhetven nj ügyvéd. Maros-
vásárhelyről jelentik: Szombaton fejeződtek 
be a marosvásárhelyi ügyvédvizsgáló bízottság 
elótt sz ügyvédi diplomára képesítő vizsgála-
tok. Jaouár bőtől kezdve mostanig 302 felalt 
jelentkezett Marosvásárhelyen ügyvédi vizsgára 
és a budapesti rossz eredményekkei szemben 
a háromszázkét jelentkező közül ügyvédi dip-
lomát nyert kétszázhetven ügyvédjelölt 

— A kiskorúak vadháaassága. A bel-
ügyminiszter rendeletei adott ki az összes 
megyei és városi árvaszékekuek, a melybén 
meghagyja, hogy a kiskorúak közötti vad-
házasságok tovább terjedésének megakadályo-
zása végett az ily kiskorúak gyámjait szigorúan 
büntessék, ha az ilyen ösízeálláshoz hozzá-
járultak. Ugyanezt a büntetést a szülők ellen 
is alkalmazhatják, sőt jogukba áll a szülőt a 
szülői hatalom gyakorlatátél is felfüggeszteni.  — 
Ezen rendelet kiadására az késztette a belügy-
minisztert, hogy ma a vadbázasságok hetvenöt 
százaléka ilyen kiskorúak közül kerül ki. 

— Aa uj kalocsai érsek. Polltikui és 
egyházi körökben beszélik, bogy a miniszter-
elnök és a hercegprímás közt léteBÜlt kompro-
misszum alapján legközejebb már kinevezik 
kalocsai érsekké Várady Árpád győri püspököt. 

— Felhőszakadás Folyó hó lH-án reg-
gel Ditrón felül  a begyeken nagy felhőszakadás 
volt. A lefutó  vizek a Ditrő patakot annyira 
megnövelték, hogy a község között, ahol BZÜ-
kebb mederbe juro.t a kerteket szénával éB 
veteméoyekkrl együtt elhordotta. Az árviz 
mintegy három óra alatt lefutott. 

» Mgstssmnmk 1 rimfémfigmoéim  «//«... 
tüdőbetegségek, 

gégahuru t , 
a samérhu ru t . 

— A vármegyei állami alkalmazottak 
éa a katonaf  szolgálat. Sándor János bel-
ügyminiszter vslamennyi vármegyei törvényha-
tóságot körrendelettel értesítette, hogy azok a 
vármegyei tisztviselők, altisztek és szolgák, a 
kik rendes hadkötelezettségüknek teljes lero-
vása után hivattak be látszámkiegészités cél-
jából ténylegeB katonai szolgálatra, illetmé-
nyeik szempontjából a tényleges katonai szol-
gálatnak még egy további (hetedik) hónapján 
át ÍB időszakos fegyvergyakorlatra  behivottak-
nak tekintendők. 

— Titsnáilfürdői  élet.  Tusnádon roha-
moson szaporodik a fürdővendégek  száma. Dacára 
az eddigi kedvezőtlen időjárásnak, mintegy 500 
vendége vau a fürdőnek,  mely szám a beköszön-
tött jé idővel nap-nap ntán emelkedik. A szom-
bati Anna-bálra nagyban folynak  az előkészületek. 
Értesülésünk szerint városünk fiatalsága  köréből 
igen sokan mennek le. 

— Eltörlik  a rt.  városok tanácsait. 
Az uj városi törvény egyik tervezett intézkedése 
a rendezett tauácsu városok tanácsának megszün-
tetése volnn. A polgármestert a főszolgabíróéhoz 
hasonló hatáskörrel ruházná fel  a törvény s a ja-
vaslat intenciéja az, liogy a rossz anyagi viszo-
nyok közt levő kis városok adminisztrációs kia-
dásait apasszák. 

— A honvédlovasság létszámemelése. A 
bonvéd huszárezredek fejlesztése  gyorsabban fog 
végbemenni, mint eredetileg tervezték. Honvédkö-
rökben hire jár, hogy a honvéd huszárezredeket 
nemsokára ugyanolyan békelétszámra emelik, mint 
a közös hadsereg lovasságát. Ezzel a honvédlo-
vasság régi óhaja teljesül. A reform  most aktuális, 
mert minden nagyhatalom sznporitotta lovaseág-ít, 
még Japán is. 

— Az érettségi vizsga reformja.  A közép-
iskola oktatás rendszerének tervbe vett alapos meg-
változtatásával kapcsolatban olyan hirek terjedtek 
el, mintha a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
az érettségi vizsga eltörlését is tervezné. Ezzel 
szemben a valóság az, hogy a szakminisztérium 
csak a középiskolai reformon  dolgozik, de az érett-
ségit nem akarja eltörölni, mert bizonyos szem-
pontok miatt azt hasznosnak éa szükségesnek tartja. 
Ez azonban nem zárja ki azt, hogy az érettségi 
vizsgán olyan változás ne történjék, a mely az ér-
dekelt teleknek, a tanulóknak és az aggódó szü-
lőknek örömet fog  Bzerezni. 

— A budapesti *Péterfy  Asz tai" rö-
vid beszámolója: 1910 ben: Székely góbé-
ságokat és népdalokat gytytött .Nete ne I" 
cim allatt könyvben ötezer példányban kiadta. 
A legjobb öt góbéságot 5 arannyal jutalmazta. 
1911. A haza védelme érdekében a céllövés 
teijesztésire iskolai cilpuskákat küldött a Szé-
kelyföldre.  A céllövis nagy dijait egy diszes 
fafaragású  céltábla .Székely dicsőségért a 
Péterfy  Asztal 1910" felirattal  kiadta Első 
dijat nyerte Elthes János igazgató-tanító Qyi-
mesbükk. Másodlkat Bencédi Ferenc tanitó 
Tarcsafalva.  A céllövészet terjesztésire nigy-
filo  képpel húszezer képes levelezőlapot adott 

kl. 1912. A kukorica termishozamok javítására 
több hazai kukoricafajtáva'  10—16 éves szé-
kely fiakkal  termesztési kísérleteket végezte-
tett 123 fiu  pályázott. A termés a rossz idő 
mistt tönkrement Minden pályázó egy ajándék-
könyvet kapott buzdításul. 1913. A kukorica 
termesztési kísérleteket ismételtük. 149 uj pá-
lyázó- és a mult éviekkel. Nagy díj, hogy a 
két legszebb csövet termesztő fiút  az Asztal 
költségén 8 napra Budapestre hozzuk. Meg-
kezdetttik .Székely Nsgyjaink" cim alatt ké-
pes levelezőlapokban sorozatos kiadását meg-
halt és élő székely vezérembereinknek. A P. 
asztaltársaság uj helyisége: Budapest, VII., 
Baross-tér 13. (Hack István vendéglőjében.) 

— Ami nem lehetetlenség. Egy idegen 
ur állit be a borbélyhoz. Nyugodtan beült a 
kínzó-székbe s a borbély Begéd megkérdezte: 

— Borotválkozás, vagy hajvágás? 
— Előbb vágja le a hajamat, aztán borot-

váljon megl 
A nyakára kötötték a fehér  lepedőt s mi-

alatt a gép az első barázdát szántotta végig 
haján, a vendég belemerült a Fligendébe. Két 
perc múlva szórakozottan szólt oda a borbély-

— Kérem a kalapomat! Ebben az óriási 
léghuzamban nem lehet kalap nélkül kitartani! 

— A kénes gyufa  árusítása julius 1. 
után is Fztibsd lesz éf  pipil hüvely le csomagolt 
ilyen gyufát  a gyárnk továbbra is készitenek 
A törvény csak a foszforos  gyufáoak  a gyár-
tását és forgalombahozatalát  tiltja. Minthogy 
azonban a nagykereskedők a mostani rossz 
üzletmenet miatt foszforos  gyufakészletükön 
nem adhattak egészen tul és számos vidéki 
kereskedőnek is van még ilyenből jelentékeny 
készlete, kívánatos volna, ha a kormány ezek-
nek eladását julius 1. után is, lehetőleg ez év 
végéig megengedné. Ennek voltaképpen nincs 
is semmi akadálya, mert Ivszen a foszforos 
gyufa  haBzunlutn nem rejt magában különös 
veszedelmet és csak a gyártás lámadja meg 
a vele foglalkozók  egészségét. Tübb kereske-
delmi testület már ilyen iránju kérelemmel 
fordult  a kereskedelemügyi miniszterhez, aki 
eddig a kérvényekre nem válaszolt. Helyén 
való volna, ha a kereskedelmi és iparkamarák 
mind sürgősen felírnának  a kormányhoz, hogy 
az eladást tilalmazó rendelet életbeléptetését 
tolja ki egy fél  esztendővel és igy óvja meg 
amúgy is sok bajjal küzdő kereskedőinket egy 
ujabb fölösleges  károsodástól, amit a készen-
létben levő foszforos  gyufa  megsemmisítése 
okozna. 

—'A férj  fizetése  — és a feleség. 
Egy kereskedelmi cég alkalmazottat fogad  fel; 
a felfogadás  alkalmával a felek  szerződésileg 
abban állapodtak meg, hogy sz alkalmazott-
nak évi fizetése  2000 K. Egyidejűleg azonban 
a cég az alkalmazottnak a feleségével  oly tar-
talmú szerzódéBt köt, hogy a cég az asszony-
nak évenkint 3000 K-t fizet.  Az alkalmazott 
el van adósodva és erről a cég tudomással 
bir. A férj  hitelezői végrehajtást vezetnek; a 
2000 K le nem foglalható,  mert az az 1908. 
évi XLI. t-c. (végrehajtási novella) 11. §-a ér-
telmében foglalás  menteB; a hitelezők azért le-
foglaljak  az asszonyunk jaró 3000 iv át. Az 
asszony ez ellen tiltakozik és Lé-i u 3010 K 
felmentéset.  Ez és ebhez hasonló tény állá' 
alkoija azokat a tipikus esetüket, amelyek 
különösen N-. m.'iországban divnak és n ímely-
kor csak abban térnek el, hogy nein az asz 
szony kéri a 3000 kor. felmentet,  hanem a 
hitelezők perlik uz asszonyt, hogy llirj-i a ki-
elégítést, vagy , a hi e ezóK inegtámadasi pert 
indítanak ott. ÉH Németországba-, ahol ez az 
eset birói elj.trus es döntés tárgyú mir is u 
telten ki'pvis*lt a legfelsőbb  b i r o ( a R leli -
gerient) a hitulezóket nem reieşite.le vtd.:-
lembeu a hitele/óket elutasította és az nsszony 
részéről érvényesített fjliu'.-ntést  a foglulas 
alól elrendelte. 

KÖZGAZDASÁG. 
A .Hsrmss" Magya- Altalános Váttóflilot  Rsaz-
venytarsszag, Buda .sat, heti jelentess a tőztde-

forgaloairol  sa psaiplaci helyzetiről. 
Budapest, 1913 julius 17. 

A balkáni háború gyorsan fejlődő  esemé-
nyei és sz egyik napról a másikra történő 
előro nem látható fordulatuk  a tőzsde irány-
zatát is nagyon ingadozóvá teszik. Az a kö-
rülmény, hogy a bolgárok nagy veszteségeik 
folytán  Oroszországhoz fordultak  közvetítésért 
a háború beszüntetése érdekében, valamint az 
tény, hogy a másik két hadviselő fél  Is nagy-
veszteségeket Bzenvedett, jogosulttá tették azt 
a reminyt, hogy a báboru gyors viget fog 
érni. Sajnos Romániának beavatkozása éB elő-
nyomulása, nem különben a görögök túlzó kö 
vetelései a béke gyors létrejöttét ismét kit-
B é g e B s é teszik és súlyosbítja a helyzetet 
Törökország ujabb követeléseivel. A balkáni 
válság eme fázisainak  megfelelően  a tőzsde 
irányzata ia az utóbbi napokban meglehetősen 
szilárdra változott, mig ma a várható ujabb 
bonyodalmak hatosa alatt az tţjabban elért 
áremelkedések lBmét elenyésztek. Sajnos a 
tőzsdék helyzete most úgyszólván teljesen a 

külpolitikai helyzet alakulásától függ  és igy a 
berlioi jobb pénzpiaci jelentések sem idézhet-
ték elő a kívánt hatást. Nálunk a pénzpiac 
helyzete lényegileg nem változott, a medió 
alkalmával a jegybank igénybevétele nem volt 
Jelentékeny. 

A budapesti értéktőzsdén a forgalom  tán 
a tegnapi naptól eltekintve, az egész bét folya-
mán meglehetősen minimális volt, inkább csak 
a főbb  spekulációs papírokban volt üzlet, a 
tőzsdétől távol álló közöoség meglehetősen 
tartózkodóan viselkedett. A vezető papírok kö-
zöl magyar hitel- és a Rimamuráuyi vasmű 
részvények voltak átmenetileg keresettek, a 
helyi piacon a Közúti vaspálya részvények 
aránylag nagyobb áremelkedése emlitésre-
méltó, mely emelkedés azonban a mai napon 
már uem volt fenntartható. 

Az ipari értékek közül egyes Bzénpapirok, 
leginkább mairysr általános köszénbánya, to-
vábbá Ganz-Danubius, Puöbus és Temesvári 
szesz részvényekben voit némi forgalom,  az 
árfolyamváltozások  nem, voltak lényegesek. 

A koronajáradék árfolyama  az utóbbi na-
pokban az általános irányzatnak megfelelően 
szintén javult. 

Hat hold Barjuş kaszáló Csík-
szeredán és egy 3 szobás lakás 
Csiksomlyón azonnal bérbeadó 
K ö l l ő I s t v á n n á l . 

Szám 592—1913. 
ÁltVEtiÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezenuel köz-
hirré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság* 
nak 1913. évi V. 931. számú végzése folytán  <lr. 
Kovács Gyárfás  ügyvéd által képviselt Csiks. é(>viz 
és vidéke hitelszövetkezet végrehajtató részére, 
végrerehajtást Bzenvedö elleu 240 korona követe-
lés B jár. erejéig elrendelt kielégitéBÍ végrehajtás 
folytán  alperestől lefoglalt  és 1000 koronára be-
csült ingóságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1913. évi Y. 931. számit végzésével a további el-, 
járás elrendeltetvén, snnak azalap- és felülfnglal-
tatók követelése erejéig is, amenynyibeu azok ki-
elégítési jogot nyeltek volna, végrehajtást szenvedő 
lakásán Csíkszeredában leendő megtartása határ-
időül 1913. évi  auynsxtua hó 14-ik nap-
ján délután 4 órája kitüzetik, amikor a biróilag 
lefoglalt  ingók és pedig: lovak stb. a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés  mellett, Bzükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adi-tni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő iu-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben ré-
szükre a foglalás  korábbau eszközöltetett volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert kü-
lönben csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi julius hó 22. napján. 
KERESZTES GYULA, 
kir. birósági végrehajtó. 

Csíkszeredában, a F ő t é r leg-
forgalmasabb  helyén a volt 
SZULTÁN GEHGELY-féle 

ü z l e t h e l y i s é g 
folyó  évi október hó 1 napjától 

K I A D Ó . 
Értekezhetni lehet SZULTÁN 
JÁNOS csíkszeredai lakóssal. 



. 

Si. 3325/913 ki. 

Pályázati hirdetmény. 
A kászonaltizi körjegyzőségben 900 

korona övi fizetéssel  rendszeresített 
kOzségi írnoki állásra pályázatot hirde 
tek s felhívom  mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy szabály-
szerOen fölszerelt  és sajátkezQleg irt 
kérésQket hozzám f.  évi julius hó 28-ig 
adják be. 

A választás folyó  évi julius hó 30 án 
fog  Kászonaltiz községházánál megtar-
tatni. 

Csikszentmárton, 1913. évi julius 
hó 16-án. 

Bartalis Ágost, 
lószolgablró. 

Pályázati hirdetmény. 
A csíkszeredai kerületi munkásbiz-

tositó péuztár pályázatot hirdet: 
egy az Országos Pénztár 15846/913. 

sz. jóváhagyó határozata alapján ujon 
nan szervezett, továbbá 

egy lemondás folytán  megüresedett, 
Összesen két, egyenként 1100 korona 
fizetéssel  és 420 korona lakbérrel java-
dalmazott 11-od oszt kezelóliszti állásra. 

A pénztár igazgatóságához címzett 
sajátkezQleg irt és aláirt pályázati kér-
vények benyújtásának határideje 1913. 
évi  julius  hó 31-ének  déli  12 órája. 

A kérvényhez mellékelendők a ma-
gyar bonpolgárságot, a teljes koruiágot 
(nagykorusitottságot) és negyven éven 
aluli kort igazoló bizonyítványok, a 
pályázó egészségi állapotát igazoló pénz-
tári főorvos  vagy hatósági orvos által 
kiállított bizonyítvány, erkölcsi bizonyít 
vány, továbbá az előképzettséget és 
eddigi alkalmazást tanúsító okmányok 
és oly értelmű nyilatkozat, mely szerint 
a pályázó tudomása szerint a pénztár 
elnOkével, alelnökeivel, vagy oly alkal-
mazottaival, akikkel alkalmaztatása ese-
tén felé  vagy alárendeltségi vagy ellen 
őrzési viszonyba kerülne, rokonsági, 
vagy sógorsági viszonyban nincj. 

Ha a megválasztott magyarul nem 
tudó állampolgár, csőd vagy gondnok-
ság alatt áll, nyereségvágyból elköve-
tett bűntett vagy vétség miatt jogerős 
birói Ítélettel elmarasztaltatott hivatal-
vesztésre, vagy politikai jogainak fel-
függesztésére  vonatkozó itélet hatálya 
alatt áll, ezen esetek fenforgása  as al-
kalmazást semmissé teszi s a netán 
tévesen alkalmazott a pénztárral szem-
ben a szolgálati viszony azonnali meg-
szüntetéséből kifolyólag  semmiféle  igényt 
nem támaszthat. 

A pályázókat az egyes állásokra a 
pénztár igazgatósága választás utján al-
kalmazza. 

Az állások megválasztás után azon-
nal elfoglalandók. 

A megválasztottak a csíkszeredai 
kerületi munkásbiztositó pénztár min-
denkor érvényben levő szolgálati, fe 
gyelmi és illetmény szabályzatait ma-
gukra nézve kötelezőnek elismerni tar-
toznak. 

Kelt Csíkszeredában, a csíkszeredai 
kerületi munkásbiztositó pénztár elnök-
ségének 1913. évi julius hó 11-én tar 
tOtt üléséből. 
Jézaa Géza s.lt, Dr. Kovács Albert S-k., 

IpigiU. alelnök, 

Vegytisztítás. 
Női- és férfl  legkényesebb ruhák 

olaj, degenyeg, szurok, tenta, zsír, 
rozsda, kávé stb. foltok  vegytisztí-
tását, továbbá minden e szakmába 
vágó munkát gyorsan és pontosan 
teljesítek. Áldozatot és fáradságot 
nem kímélve e szíkmába teljesen 
kiképeztem magamat- Szives párt-
fogásukat  kéri: = = = = = 2 = = = 
OBBÁN VINCZE, férfl  szabó 
éa vegytisztító, Cttkaaeredában. 

Rákóczi-utóé lö. szám. 
wrnMmmwmmm  mmmmmmt 

C S I K I L A P O K 5-ik oldal. 
Szám: 7171/1913. polg. 

A kir. törvényszék Csikszereda rendezett 
tanácsú város részére a vizelőbeli városi te 
riilelnek köztérré átalakítása és uj utcák nyi-
tása céljaira Csíkszereda rendezett tanácsú 
város és Zsögöd község határában kisajátí-
tandó ingatlanokra vonatkozólag, 

minthogy a kisajátítási iratok 3608/1913 
polg. szám alá beérkeztek és azokból kitet-
szöleg a kisajátítási tervezet jogerős határo-
zattal helyhen hagyatott: 

éB a kártalanítási eljárást az 1881. évi 
XLI t.-c. 46. §-a alapján az 5001/1913. polg. 
Bzám végzésével már elrendelte, 

annak megkezdésére tekintettel arra, hogy 
az 5001/913 p. BZ. végzéssel 1913. évi junius 
23-ára kitUzött tárgyalás hivatalos akadály 
miatt nem volt megtartható; ujabbi határna-
pul Csíkszereda város házához s onnét a hely-
színére 1013. évi augusztus hó 2-áuak d. 
u. 2 órajat azzal tUzi ki, 

hogy az érdekeltek elmaradása a kártala-
nítás felett  hozandó érdemlegeR határozatot 
nem gátolja. 

A kir. törvényBzék a tárgyalás vezetésével 
dr. Szabó Alajos kir. törvényszéki bírót b'zza 
meg, ki egy jegyzőkönyv vezetővel fenti  idő 
ben a tárgyalásra meg fog  jelenni. 

A helyszíni tárgyalásra ugy a kisajátító 
Csíkszereda rendezett tanácsú város közönsége, 
a város polgármestere utján, mint az össze 
Írásban foglalt  tulajdonosok, nem különben 
az összes telekkönyvi érdekeltek, B illetve 
ezek törvényes képviselői külön is megidéz-
tetnek. 

A távollevők és ismeretlen helyen tartóz 
kodók részére gondnokul Dr. Kováts Albert 
csíkszeredai Ügyvéd rendeltetik ki. 

A kir. törvényszék mindezekről hirdetméuyt 
bocsát ki, melyet Csikszereda város tanácsá-
nak, Z rögöd község elöljáróságának 4—4 pél-
dányban a szokásnak megfelelő  közhírré tetei 
végett azzal küldi meg, hogy a szabályszerű 
közhírré léteit igazoló záradékkal ellátott 1—1 
példányt nevezett városi tanács, illetve község 
elöljáróság a fenti  tárgyalást megelőzőleg 3 
nappal a kir. törvényszéknek beküldeui köte-
lesek. 

Ezenkívül a hirdetményt 4 példányban 
Csikszereda város tanácsának külön is kiadja, 
bogy azt a .Budapesti Közlöny" cimü hivata-
los lapban egyszer, a Csíkszeredában megje-
lenő valamelyik lapban báromBzor a kártala-
nítási tárgyalás határnapjáig tétesBe közzé B 
a közzétételt Igazoló lappéldányokat a kikül-
dött birónak a helyszínén adja át. 

Kelt a csíkszeredai kir. törvényszéknek 1913. 
évi junius hó 25-éu tartott polgári zárt tanács 
üléséből. 
Jerzsák  János  s. k., Dr. Szabó Alajos  s. k., 

t. elnOk. előadó. 
A kiadmány biteléül: 

Kuiia  Dénes, 
kiadó. 

Szám V. 677-1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott birÓBági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közbirré 
teszi, hogy a ceikszeredai kir. járásbíróság-
nak 1913. évi V. 806 számú végzéBe követ-
keztében dr. Szántó Samu ügyvéd által kép-
viselt Adler és Bauer javára 523 kor. 29 fill. 
B jár. erejéig 1913. évi máro'uB bó 10-én 
foganatosított  kielégítési végrehajtás utján le-
foglalt  és 3334 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m.: bolti áruk nyilvános árveré-
sen eladtnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás 
biróság 1913 évi V. 806 számú végzése folytán 
523 kor. 29 flUér  tőkekövetelés, ennek 1913. 
évi március hó 31. napjától járó 6'/, kamatai, 
V » váltódij és eddig összesen 117 kor. 74 
fillérben  biroilag már megállapított költségek 
erejéig Karczfalván  végrehajtást szenvedő la-
kásán leendő eszközlésére 1013. évi julius 
hó 30-lk napjánaa delelőttl 13 órája ha-
táridőül kitüzetik és ahhoz a venoi szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés  mellett a legtöbbet Ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben as elárverezendő ingóságokat 
mások Is le- és felülfoglaltatták  éa azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
javára Ja elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi junius bó 30. 
napján. 

Molnár Sándor. 
kir. blr. Tiftrohaltó. 

Bzám 528/1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. S-a értelmébeu ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai I ir. törvényszék 
1912. évi 650 szán.u végzése következtében 
Dr. Szántó Samu ügyvéd áltnl képviselt Bet 
telheim Miklós és Ihussy testvérek javára 
110 K 99 fill.  és 34 K 53 fül.  .a jár. erejéig 
1913. évi április hó 25-én fogauatositott  kielé-
gítési végrehajtás utján lefoglalt  és 3328 
korunára becsült következő ingóságok, u. m.: 
bolti áruk nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913. évi V. 650. számú végzése foly-
tán 120 K 99 fill.  és 34 K 53 lillér tőkeköve-
telés, ennek 1912. évi május hó 9. napjától 
jaró 5% kamatai, '/,•/, váltódij és eddig össze-
sen 70 K 44 lillérben bíróilag már megállapított 
költségek erejéig Karczfalván  végrehajtást 
szenvedő lakásán leendő eszközlésére 1813. 
évi julius hó 31-ik napjának délelőtti 
11 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venui szándékozók ezennel oly megjegyzés-
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá-
gok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés  mellett, a legtöb-
bet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi juuius 30-ik 
napján. Molnár Sándor, 

kir. bir. végrehajtó. 

A „Hutter" szálloda éttermében 

mindennap jól kezelt 
f r i s sen csapolt 

kőbányai sör 
és többféle 

zónareggeli 
kapható. 

Kisebb családiház (kb. 4—5 szoba stb.) 
esetleg annak felépítésére  alkalmas 
telek megvételre kerestetik. Aján-
latok tervrajzzal és az ár megjelö-
lésével a kiadóhivatalban megtud-
ható citnre küldendők. 2-3 

x M E G N Y I L I K * 
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X fűszer-  és vaskereskedése X 
X C 3 I K 3 Z E H E D Á B A Í T X 

Apaffy  Mihály-utca 28. A. X 
w Lá?zló Mária úrnő házában, a volt £ 
S Központi kávéház helyiségében. 5 
* I—12 X 

Szám 721-1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött birósági végrehajtó ezen-
nel közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. 
járásbíróságnak 1913. évi V. 914 számú vég-
zése folytán  Dr. Lengyel Zoltán ügyvéd által 
képviselt Fodor Testvérek végrehajtató részére 
198 K 58 fillér  követelés s jár. erejéig el-
rendelt kielégítési végrehajtás folytán  alperes-
től lefoglalt  és 3380 koronára becsült ingósá-
gokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1913. V. 
914. számú végzésével a további eljárás elren-
deltetvén, annak az iilap- és fulülfoglaltutók  kö-
vetelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna, Karczfalván  végrehajtást 
szenvedő lakásán leendő megtartására határ-
időül 1813. évi julius hó 34 napján d. 
u. 6 órája kitüzetik, amikor a bíróilag lefog-
lalt ingók és pedig: bolti áruk a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szükség ese-
tén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartauak, a 
mennyiben réBzttkre a foglalás  korában eszkö-
zöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi je-
lentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulassak, mert különben 
csak a vételár feleslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi julius hó 9. 
napján. Molnár Sándor 

bir. végrehajtó. 

vihart álló méBZ 

lAţAPE HOMLOKZAT-FESTÉK 
törvényesen védve 

50 színárnyalatban kilogrammonként 24 fillértől felfelé. 
Évtizedek óta legjobban bevált és nem hamisítható. A legcél-
szerűbb f e s t ő a n y a g  már befestett  h O m 1 o k z a t o n i s . 

Email homlokzat-festék 
t é s elegendő alapszinezés nél-

kül, csak hideg vízzel keverve azonnal használható — méreg és 
pormentes A legalkalmaiabb ftstószer  homlokzatra. Faépítmé-
nyekre u.: m. csűrökre, Pavillonokra, kerítésekre stb. Minden 
színárnyalatban ha pb a tó, négyszögméterenkint csak 5 fillér. 

Mintakönyvet és árjegyaéket díjmentesen és Ingyen küld: 
K r o n s t e l n e r K á r o l y , Wien, ÜL, Hauptstrasse 120. 
Fölerakat Csíkszeredában: Michna Rezső és vejénél. 

_ i < m J í U v n m V B n szerencsém a nagyérdemű közönség-
ig OŰieCnniKai muierem. gel tudatni, bogy fUrdő  saison ideje alatt 

Tusnádfürdőn, az „Rdler-villában" 
fogok  tartózkodni éa ezen idő alatt végzek minden a fogá-
szat terén előforduló  teendőket úgymint: mindenféle 

f o g ' t ő E M . é s t é s £ o g c s i a a . á - l á . s t 
ugy egyes fogakat,  mint eg-tez fogsort  rágásra használhatóan, a gyökérnek a száj-
ból való eltávolítása nélkül; úgyszintén aranyba foglalva  is ; arany fog  koronát, 
hídmunkát szájpadlás nélkül, valamint nem jól illő fogsorok  átalakítását. Minden 
munkát a legjobb kivitelben készítek el s az általam készített munkakert tobb évi 

jótállást vállalok. — Kiváló tisztelettel: 1—3 

S p r i n g e r M . f o g t e c h n i k u s . 



C S Í K I L A P O K 

iRotb Róbert, BraSSó, WţiSz Mibály-ú. 6. Sz. 
Villanyvilágítások és eriátvitel felszerelése,  távbeszélő, villámháritó és szoba telefonok  felállítása. 

• MÁTHÉ JÓZSEF 
+ NÖI-DIVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 
+ C S Í K S Z E R E D A . 

g ' ş r e x j a o . Q l g • v s u s z o j a . -

I c s L l g t p o J g 3 a Q . e g â r 3 s : e z t e 3 s . 

TANULO 
l e á n y o k 
felvétetnek. 

POZSONYI FEHÉRNEMŰ HIMZO ÉS YAKRÓ-HÁZ11P ARTE LEP 
B M T R B T 7 N D é s I n T , P O Z S O N T . 

Menyasszonyi kelengyék, nói, férfi  és gye rmek fehérnemüek  készi tése. Lege lőnyösebb vászonáru , asz ta lnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kér j e e l i smer t r e m e k min t agyü j t eményünk bemuta tásá t , me lye t véte lköte le-
ze t t ség nélkül, k ívána t r a bármikor bemuta tunk . OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta vá lasz tékot készséggel kü ldünk! 

SCRGÖNYCIM: EHRENFRKl'SD SALAMON, POZSONY. 22-S2 TELKKON SZÁM 13-23. 

KOLLARIT-
BORLEMEZ 
5ZAGTALAN FEDÉLLEMEZ 

l l P f 

l l 

K O L L A R I T -
B Ő R L E M E Z 
kaucsuk-kompozitióval bevont ruganyos, 
viharhiziosés időtálló szagtalan fedéllemez. 
A je lenkor legjobb te tófedél lemeze. 
U T VÉGTELENÜL TARTÓS. 
Régi zs indely te tök á t fedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni , 
sem mészlével bekenni n e u kell. 

Kapha tó Csíkszeredában 

Nagymihály Sándor 
építési anyagkereskedőné l . 

•J:t 3» 

M Erdély legelterjedtebb és minőségileg legkedveltebb sörei |jj 
| A BÜR6ER-FÉLE MAROSVÁSÁRHELYI | 
§ „TULIPÁN" ÉS PUPLA MALÁTA SÖR. § 
H NAPONTA FTTISS PALACKOZÁS | 
| Fenyves Aladár esikszeredai főraktárában. § 
B« Mikó-ulca 22. szám. Telefon  58. szám. a 
g j Ugyanot t a kőbányai „Első Magyar Részvény Sörfőzde"  ki- E| 
EÜ tünő gyá r tmányú söre á l landóan kapha tó . Rjl 
j j j ^ Vidéki megrende lések a l egpontosabban ^ e s z ^ z ö l t e ^ ^ k ^ 

Elegáns és k i f o g á s t a l a n k i v i t e l ű p o l g á r i és e g y e n r u h á k esakis 
SZŰCS GYÖRGY cégnél Brassó, Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők be. 

Legú jabb d iva tú bel- és külföldi  szövetek, va lamint ka tona i felszerelések  r ak tá ra . — Tiszt i és vasú t i s s p k á k b a n gyár i r ak tá r . 
Telefon  488. P o n t o s kiszolgálás! " M MF" Szolid árak . Telefoo  488. 

4-25 

HÖLGYEKNEK FONTOS! 
Szeplöt, májfoltot  éa mindenféle  are tiazhi 
talauságot pár nap alatt biztosau eltüntet a 

Li 1 i o m tej-crém 
batáaa felülmúlhatatlan,  az arcnak 
Ude szint én bársonyszerll finomságot  ad. 

Egy tégely ára 1 korona. 
Ulkmtej púder 1 kor. Lilioiitej szappanok 80 flll. 

Postai megrendelések azonnal intéztetnek. 
Tiz koronán felüli  megrendelésnél franco. 

ll Amerikai fogcseppsk  a fogfájást 
H1 azonnal megaiOntetik. Sajat kesii-

'j tésü Mentholos sisboriieaz a leg-
£ j; jobb házlaztr. — Likőr éa rum 
g ll easenciák, egy üveg ára 60 fillér, 
pjj Valódi angol, francia  éa hazai 

* ILLATSZEREK 
3 óriási választékban kaphatók 

| BARLA DEZSŐ 
ü gyógyszerésznél, C s 1 k s z e red a. 

Telefon  07. •iám. 
89- 60 

Cr7nV\Á I nínnnÁ hölgjfodrász és haj munka l e r -

üZttDO La 0SI16 . r a é l > e n mindennap délután 
J hygienikus fejmosás villany-

CSIKSZEREDA, szárítással (meleglevegővel). 
KOSSUTH LAJOS-UTCA. 

35-

HÖLGYEKNEK FONTOS! 
Szeplöt, májfoltot  éa mindenféle  are tiazhi 
talauságot pár nap alatt biztosau eltüntet a 

Li 1 i o m tej-crém 
batáaa felülmúlhatatlan,  az arcnak 
Ude szint én bársonyszerll finomságot  ad. 

Egy tégely ára 1 korona. 
Ulkmtej púder 1 kor. Lilioiitej szappanok 80 flll. 

Postai megrendelések azonnal intéztetnek. 
Tiz koronán felüli  megrendelésnél franco. 

ll Amerikai fogcseppsk  a fogfájást 
H1 azonnal megaiOntetik. Sajat kesii-

'j tésü Mentholos sisboriieaz a leg-
£ j; jobb házlaztr. — Likőr éa rum 
g ll easenciák, egy üveg ára 60 fillér, 
pjj Valódi angol, francia  éa hazai 

* ILLATSZEREK 
3 óriási választékban kaphatók 

| BARLA DEZSŐ 
ü gyógyszerésznél, C s 1 k s z e red a. 

Telefon  07. •iám. 
89- 60 

A jelen kor legjobb tetőfedő anyaga 

a H M i i f aszbeszt pala. 
Men ezetek, válasz és tűzfalak  építésére legjobb, legolcsóbb a szabadalmazott 

,,17110" gipsstábla. 
• A - r a j á z i l a t - ém l c e i t e é e " v - « t á e e e l e z l v e e a n s z o l g á l 

„Unió" Gipsztáblagyártó Vállalat 
Székely Béla fakereskedő,  Ditró (Csikmegyei. 

3-8 

| TELJESEN UJ CSÉPLŐÓÉP GARNITURA j 
2 jutányos áron eladó S 
2 Dr. ADY ENDRE ügyvédnél, Csikszentmártonon. ) 

A jelen kor legjobb tetőfedő anyaga 

a H M i i f aszbeszt pala. 
Men ezetek, válasz és tűzfalak  építésére legjobb, legolcsóbb a szabadalmazott 

,,17110" gipsstábla. 
• A - r a j á z i l a t - ém l c e i t e é e " v - « t á e e e l e z l v e e a n s z o l g á l 

„Unió" Gipsztáblagyártó Vállalat 
Székely Béla fakereskedő,  Ditró (Csikmegyei. 
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Hosszurovó Cement Födélcserép 
Iroda: Hirsclwr-utca 18. 

majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 
Portland cementgyárnál, Kugler éa Társai, Brassóban. Iroda: Hirscher-utca 18. sz. 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdában, Ciikueradáb ia 




